
9624 Viernes 18 marzo 2005 BOE núm. 66

Undécimo. Derogaciones.–Quedan derogadas expresamente las 
siguientes disposiciones:

a) Orden de 5 de abril de 1994, BOE n.º 97, por la que se aprueba el 
régimen de concesión de subvenciones a las Cámaras Oficiales de Comer-
cio en el extranjero.

b) Orden de 29 de mayo de 1996, BOE n.º 151, por la que se modifica 
la de 5 de abril de 1994, por la que se aprueba el régimen de concesión de 
subvenciones a las Cámaras Oficiales de Comercio en el extranjero.

Duodécimo. Entrada en vigor.–La presente orden entrará en vigor el 
día siguiente al de su publicación en el Boletín Oficial del Estado.

Madrid, 11 de marzo de 2005.

MONTILLA AGUILERA

Sr. Secretario de Estado de Turismo y Comercio. 

MINISTERIO DE AGRICULTURA, 
PESCA Y ALIMENTACIÓN

 4557 ORDEN APA/680/2005, de 25 de febrero, por la que se 
anula la inscripción de diversas variedades de distintas 
especies en el Registro de Variedades Comerciales.

De conformidad con lo establecido en los apartados d) y f) del artículo 14 
de la Orden de 30 de noviembre de 1973, por la que se aprobó el Reglamento 
General del Registro de Variedades Comerciales, resuelvo:

Se anula la inscripción en el Registro de Variedades Comerciales de las 
variedades que se relacionan en el anexo de la presente Orden.

Madrid, 25 de febrero de 2005.

ESPINOSA MANGANA

Sr. Director General de Agricultura.

ANEXO

Especie: 19990124. Lechuga: Excelsa.
Especie: 19980033. Melón: Mondego.
Especie: 20020230. Veza común: Labari.
Especie: 20020231. Veza común: Miranda.
Especie: 20020229. Veza común: Verdor. 

 4558 ORDEN APA/681/2005, de 25 de febrero, por la que se dis-
pone el cambio de denominación de variedades de distin-
tas especies incluidas en el Registro de Variedades Comer-
ciales.

De conformidad con lo establecido en el apartado 33.f) del Regla-
mento General del Registro de Variedades Comerciales, aprobado por 
Orden de 30 de noviembre de 1973, resuelvo:

Algodón «AURA», pasa a denominarse «AUREA».
Girasol «RHA 26711», pasa a denominarse «RHA2671I».
Girasol «RHA 26721», pasa a denominarse «RHA2672I».
Girasol «RHA 2670», pasa a denominarse «RHA267O».
Maíz «MONTON», pasa a denominarse «MONTONI».
Melón «FIGAL», pasa a denominarse «FIGOL».
Trigo Blando «DURIUS», pasa a denominarse «GURU».

La información relativa a los cambios de denominaciones se encuen-
tra en la Oficina Española de Variedades Vegetales.

Madrid, 25 de febrero de 2005.

ESPINOSA MANGANA

Sr. Director General de Agricultura. 

MINISTERIO DE LA PRESIDENCIA
 4559 CORRECCIÓN de errata de la Resolución de 8 de marzo de 

2005, del Centro de Estudios Políticos y Constitucionales, 
por la que se convoca el Curso de especialización en Dere-
cho Constitucional y Ciencia Política 2005/2006.

Advertida errata en la Resolución de 8 de marzo de 2005, del Centro de 
Estudios Políticos y Constitucionales, por la que se convoca el Curso de 
especialización en Derecho Constitucional y Ciencia Política 2005/2006, 
publicada en el Boletín Oficial del Estado número 65, de 17 de marzo de 
2005, se procede a efectuar la oportuna rectificación:

En la página 9501, segunda columna, base Quinta.5), cuarto párrafo, 
segunda y tercera líneas, donde dice: «correo electrónico forma@cepc.es», 
debe decir: «correo electrónico formac@cepc.es» 

MINISTERIO 
DE ADMINISTRACIONES PÚBLICAS
 4560 RESOLUCIÓN de 10 de marzo de 2005, del Instituto 

Nacional de Administración Pública, por la que se convo-
can actividades formativas sobre tecnologías de la infor-
mación y las comunicaciones a desarrollar durante el año 
2005, dentro del «Plan interadministrativo de formación 
continua en el área de las tecnologías de la información y 
las comunicaciones-2005».

A la vista de la favorable acogida dispensada a estas actividades for-
mativas en sus pasadas ediciones, y de la necesidad de, teniendo en 
cuenta el volumen y las características de la demanda registrada, profun-
dizar y ampliar la oferta formativa, el Instituto Nacional de Administra-
ción Pública convoca las acciones formativas incluidas dentro del «Plan 
Interadministrativo de Formación Continua en el Área de las Tecnologías 
de la Información y las Comunicaciones - 2005», que se desarrollarán de 
acuerdo con las siguientes bases.

Primera. Alcance.–Mediante la presente Resolución se convocan las 
acciones formativas, incluidas en el Plan Interadministrativo de Forma-
ción Continua en el Área de las Tecnologías de la Información y las Comu-
nicaciones, que se prevé impartir durante el año 2005 y que se detallan en 
el Anexo I.

Segunda. Destinatarios.–Estas acciones formativas se dirigen, en 
general, al personal de sistemas y tecnologías de la información y las 
comunicaciones al servicio de las Administraciones Públicas del Estado 
que desempeñe funciones directamente relacionadas con dichos sistemas 
y tecnologías.

No obstante, en la descripción correspondiente a cada una de las 
acciones formativas que se puede consultar en la página web del INAP 
(http://www.inap.map.es/inapweb/fortic.htm) se proporciona informa-
ción acerca de sus destinatarios así como, en su caso, de la existencia de 
posibles requisitos previos.

También en la aplicación que debe utilizarse para solicitar los cursos 
se incluye la información relativa a destinatarios y requisitos para la par-
ticipación.

Tercera. Solicitudes.–Cada Unidad de Tecnologías de la Información 
y las Comunicaciones (Unidad TIC) de la Administración seleccionará y 
priorizará las solicitudes de participación del personal adscrito a dicha 
Unidad. A estos efectos, la Unidad solicitante deberá asegurarse de que 
los aspirantes que propone cumplen los requisitos que se exigen para 
cada uno de los cursos.

Asimismo, con respecto a personas con discapacidad, se deberá tener en 
cuenta lo dispuesto en el punto cuarto de la Orden APU/552/2005, de 28 de 
febrero, por la que se aprueba la oferta formativa del INAP para el año 2005.

Las solicitudes deberán ser remitidas por el responsable de la Unidad 
TIC con rango de Subdirector General o asimilado (o, en su caso, por su 
superior jerárquico), utilizando para ello el procedimiento descrito en la 
base cuarta.

Cuarta. Tramitación de las solicitudes.

1. Para solicitar la participación en los distintos cursos deberá utili-
zarse la aplicación FTIC05 que, al igual que la presente Resolución, está 



BOE núm. 66 Viernes 18 marzo 2005 9625

disponible para su descarga en la página web del INAP (http://
www.inap.map.es/inapweb/fortic.htm).

El fichero de solicitudes generado con dicha aplicación deberá remi-
tirse por correo electrónico a la dirección cesfp.tic@inap.map.es, o en 
soporte magnético a la dirección postal siguiente: INAP, Formación en 
Tecnologías de la Información y las Comunicaciones, c./ Atocha, 106, 
28012-Madrid.

2. La aplicación permite solicitar una relación priorizada de, como 
máximo, diez inscripciones para cada acción formativa. Se pueden gene-
rar las solicitudes para la participación en un solo curso o en varios. Cada 
nuevo envío actualiza los datos remitidos anteriormente, por lo que siem-
pre se utilizará la última información enviada por cada unidad antes de la 
finalización del plazo de solicitud.

La unidad solicitante deberá asegurarse de que los aspirantes que pro-
pone cumplen los requisitos que se exigen para cada uno de los cursos.

3. Excepcionalmente, en caso de que la Unidad solicitante no 
pudiera utilizar dicha aplicación, podrá remitir la solicitud a la dirección 
postal indicada anteriormente, mecanografiando o cumplimentando en 
forma manuscrita los datos necesarios en una copia del modelo de formu-
lario del Anexo II.

4. El plazo para la aceptación de las peticiones de cursos finalizará, 
con carácter general, quince días naturales antes del inicio de la acción 
formativa, salvo que se indique expresamente un plazo distinto en la infor-
mación correspondiente a cada curso concreto.

5. Además de la información sobre los distintos cursos que se incluye 
en el Anexo I de la presente convocatoria, en la dirección web mencio-
nada anteriormente se dispone de un catálogo de cursos con información 
actualizada acerca de los mismos. Adicionalmente, la aplicación de base 
de datos FTIC05 también incorpora un catálogo detallado.

6. Los posibles cambios que se puedan haber producido en las accio-
nes formativas (calendario, horario, lugar de impartición, etc.) desde la 
fecha de esta convocatoria hasta la de finalización del plazo de solicitud, 
serán comunicados en la notificación de admisión de aspirantes a que se 
refiere el siguiente punto.

7. Efectuada la selección definitiva de los aspirantes, se notificará la 
relación de alumnos admitidos en cada acción formativa al responsable 
de la Unidad TIC que tramitó la solicitud.

Si la Unidad solicitante necesita hacer modificaciones sobre la rela-
ción de alumnos admitidos, además de comunicarlas por fax al nº 
912739245, deberán realizarse también en la aplicación de base de datos 
utilizada para la propuesta inicial, debiendo enviarse nuevamente por 
correo electrónico o por diskette el fichero generado.

En relación con las modificaciones previas a la comunicación de aspi-
rantes admitidos, dado que para proceder a la selección de participantes 
se utilizará el último envío del fichero de solicitudes remitido antes de 

finalizar el plazo de admisión, es posible realizar cuantas modificaciones 
sean necesarias antes de que finalice dicho plazo sin necesidad de la 
comunicación por fax a que se refiere el párrafo anterior (la modificación 
sólo debe enviarse por fax -además de enviar de nuevo la base de datos 
modificada- cuando ya se hayan comunicado los alumnos admitidos a la 
Unidad solicitante).

8. Cada Unidad solicitante deberá comunicar a los aspirantes admiti-
dos su inclusión en el curso y asegurarse de su asistencia a la acción for-
mativa. A estos efectos, es fundamental que las unidades comuniquen a 
los interesados su admisión en el curso de que se trate, así como los res-
tantes datos que acompañan a la notificación de admisión.

Quinta. Certificado de asistencia.–Se otorgará certificado de asis-
tencia a los participantes en el curso que asistan con regularidad al 
mismo. Una inasistencia superior al 10 por 100, sea cual sea la causa, 
imposibilitará la expedición de cualquier certificado.

Los certificados de asistencia se remitirán al Registro Central de Per-
sonal para su inscripción y demás efectos oportunos. Asimismo, también 
se remitirán al responsable de la Unidad TIC solicitante los certificados 
correspondientes a los participantes por él propuestos, para su entrega a 
los destinatarios finales.

Sexta. Justificante de asistencia.–Los profesores entregarán, a los 
efectos oportunos, justificantes de asistencia a los alumnos que hayan 
asistido al curso en los términos reflejados en la base anterior.

Séptima. Medidas para favorecer la promoción profesional de las 
empleadas públicas.–En cumplimiento del Acuerdo del Consejo de Minis-
tros de 4 de marzo de 2005, por el que se aprueba el Plan para la igualdad 
de género en la Administración General del Estado, en las convocatorias 
de cursos de formación de directivos impartidos en el Instituto Nacional 
de Administración Pública se reservará al menos un 40 por ciento de las 
plazas para su adjudicación a aquellas empleadas públicas que reúnan los 
requisitos establecidos en dichas convocatorias, salvo que no existan en 
el cuerpo correspondiente suficientes mujeres para cubrir dicho porcen-
taje o que el número de solicitudes de mujeres sea insuficiente para 
cubrirlo.

Octava. Información adicional.–Se podrá solicitar información adi-
cional sobre esta convocatoria a los teléfonos 912739123 o 912739152 y al 
fax 912739245, así como a la dirección de correo electrónico 
cesfp.tic@inap.map.es. Asimismo, también se puede consultar la página 
de información del INAP en Internet: http://www.inap.map.es/inapweb/
fortic.htm.

Madrid, 10 de marzo de 2005.–El Director, Francisco Ramos Fernán-
dez-Torrecilla. 

ANEXO 1

Relación de cursos convocados

Código Denominación del curso Edición Calendario previsto Horas

Cursos presenciales

TIC0005-01 Interconexión e integración de redes de área local. 1.ª 26/09/05–28/09/05 21
TIC0006-01 Protocolos TCP/IP. 1.ª 03/10/05–06/10/05 20
TIC0006-02 Protocolos TCP/IP. 2.ª 24/10/05–27/10/05 20
TIC0007-01 Redes y servicios de comunicaciones (RDSI, ADSL, Frame Relay, ATM, Wi-Fi, Wi-Max). 1.ª 27/06/05–30/06/05 28
TIC0007-02 Redes y servicios de comunicaciones (RDSI, ADSL, Frame Relay, ATM, Wi-Fi, Wi-Max). 2.ª 17/10/05–20/10/05 28
TIC0016-01 Nómina estándar descentralizada (NEDAES). Curso Básico. 1.ª 04/04/05–08/04/05 35
TIC0016-02 Nómina estándar descentralizada (NEDAES). Curso Básico. 2.ª 18/04/05–22/04/05 35
TIC0016-03 Nómina estándar descentralizada (NEDAES). Curso Básico. 3.ª 24/10/05–28/10/05 35
TIC0022-01 Programación orientada a objetos. 1.ª 30/05/05–03/06/05 25
TIC0028-01 Flash Básico. 1.ª 13/06/05–17/06/05 25
TIC0028-02 Flash Básico. 2.ª 14/11/05–18/11/05 25
TIC0031-01 Bases de datos relacionales. 1.ª 23/05/05–25/05/05 20
TIC0037-01 Accesibilidad diseño páginas web. 1.ª 31/05/05–02/06/05 20
TIC0037-02 Accesibilidad diseño páginas web. 2.ª 21/06/05–23/06/05 20
TIC0037-03 Accesibilidad diseño páginas web. 3.ª 20/09/05–22/09/05 20
TIC0037-04 Accesibilidad diseño páginas web. 4.ª 25/10/05–27/10/05 20
TIC0044-01 Contratación y Licitación electrónica de Bienes y Servicios Centralizados. 1.ª 11/05/05–13/05/05 15
TIC0044-02 Contratación y Licitación electrónica de Bienes y Servicios Centralizados. 2.ª 05/10/05–07/10/05 15
TIC0070-01 Introducción a JAVA. 1.ª 06/06/05–10/06/05 25
TIC0070-02 Introducción a JAVA. 2.ª 19/09/05–23/09/05 25
TIC0073-01 Implantación acceso a Internet: SQUID-CACHE sobre Linux. 1.ª 01/06/05–03/06/05 15
TIC0074-01 Integración servicio de directorio OPENLDAP en Linux. 1.ª 02/11/05–04/11/05 15
TIC0077-01 Dirección de Proyectos de Desarrollo de Sistemas de Información. 1.ª 14/11/05–18/11/05 25
TIC0082-01 InDesingn CS. Nuevos estándares para la maquetación y diseño profesionales. 1.ª 21/11/05–25/11/05 25
TIC0091-01 Centro de Atención a Usuarios (CAU). 1.ª 17/10/05–20/10/05 15
TIC0096-01 JAVA avanzado. 1.ª 12/09/05–16/09/05 25
TIC0096-02 JAVA avanzado. 2.ª 24/10/05–28/10/05 25
TIC0100-01 Aspectos prácticos en la implantación de servidores www. 1.ª 27/06/05–29/06/05 21
TIC0104-01 Instalación, configuración básica y Administración de MySQL + JDBC. 1.ª 13/06/05–16/06/05 25



9626 Viernes 18 marzo 2005 BOE núm. 66

TIC0104-02 Instalación, configuración básica y Administración de MySQL + JDBC. 2.ª 14/11/05–17/11/05 25
TIC0109-01 Guía Metodológica para la incorporación de nuevas iniciativas al Portal del Empleado Público. 1.ª – 16
TIC0109-02 Guía Metodológica para la incorporación de nuevas iniciativas al Portal del Empleado Público. 2.ª – 16
TIC0110-01 Desarrollo de Portales Web con Software libre: PHP-NUKE. 1.ª 09/05/05–12/05/05 25
TIC0110-02 Desarrollo de Portales Web con Software libre: PHP-NUKE. 2.ª 30/05/05–02/06/05 25
TIC0111-01 La Intranet Administrativa: Arquitectura y Servicios Básicos. 1.ª – 10
TIC0111-02 La Intranet Administrativa: Arquitectura y Servicios Básicos. 2.ª – 10
TIC0114-01 Instalación, configuración y administración Apache + Tomcat. 1.ª 20/06/05–23/06/05 25
TIC0114-02 Instalación, configuración y administración Apache + Tomcat. 2.ª 03/10/05–06/10/05 25
TIC0128-01 Base de datos MS-ACCESS –BÁSICO. 1.ª 04/04/05–06/04/05 20
TIC0128-02 Base de datos MS-ACCESS –BÁSICO. 2.ª 23/05/05–26/05/05 20
TIC0128-03 Base de datos MS-ACCESS –BÁSICO. 3.ª 03/10/05–06/10/05 20
TIC0129-01 Base de datos MS-ACCESS –AVANZADO. 1.ª 27/06/05–30/06/05 20
TIC0129-02 Base de datos MS-ACCESS –AVANZADO. 2.ª 21/11/05–24/11/05 20
TIC0130-01 Hoja de cálculo EXCEL –BÁSICO. 1.ª 04/04/05–06/04/05 20
TIC0131-01 Hoja de cálculo EXCEL –AVANZADO. 1.ª 13/06/05–15/06/05 20
TIC0154-01 Introducción a Windows 2003 –Server. 1.ª 11/04/05–15/04/05 25
TIC0154-02 Introducción a Windows 2003 –Server. 2.ª 12/09/05–16/09/05 25
TIC0213-01 Administración de servidores WEB (IIE 4.0, Apache, DNS...). 1.ª 14/11/05–17/11/05 28
TIC0214-01 Edición de Páginas Web (FrontPage’2000). 1.ª 30/05/05–03/06/05 20
TIC0214-02 Edición de Páginas Web (FrontPage’2000). 2.ª 28/11/05–02/12/05 20
TIC0215-01 Diseño gráfico WEB. 1.ª 04/04/05–08/04/05 25
TIC0215-02 Diseño gráfico WEB. 2.ª – 25
TIC0216-01 Programación de aplicaciones en entorno web y páginas web dinámicas. 1.ª 02/05/05–05/05/05 20
TIC0216-02 Programación de aplicaciones en entorno web y páginas web dinámicas. 2.ª 26/09/05–29/09/05 20
TIC0217-01 Visual Basic 6.0 (básico). 1.ª 23/05/05–27/05/05 25
TIC0217-02 Visual Basic 6.0 (básico). 2.ª 19/09/05–23/09/05 25
TIC0217-03 Visual Basic 6.0 (básico). 3.ª 17/10/05–21/10/05 25
TIC0218-01 Visual Basic 6.0 (Avanzado). 1.ª 20/06/05–24/06/05 25
TIC0218-02 Visual Basic 6.0 (Avanzado). 2.ª 17/10/05–21/10/05 25
TIC0219-01 Programación en C/C++ (Básico). 1.ª 11/04/05–15/04/05 20
TIC0220-01 Programación en C/C++ (Avanzado). 1.ª 24/10/05–27/10/05 20
TIC0223-01 Visual Studio.NET. 1.ª 20/06/05–24/06/05 25
TIC0223-02 Visual Studio.NET. 2.ª 27/06/05–01/07/05 25
TIC0225-01 Arquitectura de Aplicaciones. 1.ª 13/06/05–16/06/05 20
TIC0226-01 Desarrollo con Lotus Notes (Básico). 1.ª 03/10/05–06/10/05 20
TIC0228-01 Comunicaciones y Redes de Área Local. 1.ª 16/05/05–20/05/05 25
TIC0228-02 Comunicaciones y Redes de Área Local. 2.ª 14/11/05–18/11/05 25
TIC0229-01 Iniciación al diseño de redes de comunicaciones basadas en TCP/IP. 1.ª 16/05/05–19/05/05 25
TIC0230-01 Administración de servidores corporativos. 1.ª 16/05/05–19/05/05 28
TIC0232-01 Introducción a Windows 2000/2003 –Server. 1.ª 09/05/05–13/05/05 25
TIC0232-02 Introducción a Windows 2000/2003 –Server. 2.ª 13/06/05–17/06/05 25
TIC0233-01 Servicios de Red y Directorio Activo en Windows 2003. 1.ª 30/05/05–03/06/05 25
TIC0233-02 Servicios de Red y Directorio Activo en Windows 2003. 2.ª 12/09/05–16/09/05 25
TIC0233-03 Servicios de Red y Directorio Activo en Windows 2003. 3.ª 24/10/05–28/10/05 25
TIC0235-01 Seguridad en redes WAN e Internet. 1.ª 14/06/05–16/06/05 21
TIC0236-01 Configuración y arquitectura de conmutadores CISCO. 1.ª 03/10/05–07/10/05 25
TIC0237-01 Nuevas tecnologías en redes. 1.ª 30/05/05–02/06/05 20
TIC0262-01 NEDAES versión 4: Curso de adaptación. 1.ª 27/06/05–28/06/05 10
TIC0262-02 NEDAES versión 4: Curso de adaptación. 2.ª 04/07/05–05/07/05 10
TIC0262-03 NEDAES versión 4: Curso de adaptación. 3.ª 11/07/05–12/07/05 10
TIC0262-04 NEDAES versión 4: Curso de adaptación. 4.ª 12/09/05–13/09/05 10
TIC0262-05 NEDAES versión 4: Curso de adaptación. 5.ª 19/09/05–20/09/05 10
TIC0263-01 Gestión del Plan de Pensiones con BADARAL 3. 1.ª – 15
TIC0263-02 Gestión del Plan de Pensiones con BADARAL 3. 2.ª – 15
TIC0263-03 Gestión del Plan de Pensiones con BADARAL 3. 3.ª – 15
TIC0263-04 Gestión del Plan de Pensiones con BADARAL 3. 4.ª – 15
TIC0263-05 Gestión del Plan de Pensiones con BADARAL 3. 5.ª – 15
TIC0263-06 Gestión del Plan de Pensiones con BADARAL 3. 6.ª – 15
TIC0263-07 Gestión del Plan de Pensiones con BADARAL 3. 7.ª – 15
TIC0263-08 Gestión del Plan de Pensiones con BADARAL 3. 8.ª – 15
TIC0263-09 Gestión del Plan de Pensiones con BADARAL 3. 9.ª – 15
TIC0263-10 Gestión del Plan de Pensiones con BADARAL 3. 10.ª – 15
TIC0264-01 Administración de Lotus Domino 6/6.5. 1.ª 04/04/05–14/04/05 40
TIC0265-01 Desarrollo de aplicaciones sobre Microsoft SQL Server con Visual Basic .Net. 1.ª 26/09/05–30/09/05 25
TIC0266-01 Gestión de Bases de datos SQL Server. 1.ª 24/10/05–27/10/05 20
TIC0267-01 UNIX Básico. 1.ª 04/04/05–07/04/05 20
TIC0268-01 Fundamentos técnicos del paquete de software de negocio de SAP (my SAP Business Suite). 1.ª 23/05/05–27/05/05 25
TIC0268-02 Fundamentos técnicos del paquete de software de negocio de SAP (my SAP Business Suite). 2.ª 17/10/05–21/10/05 25
TIC0270-01 Acceso a Aplicaciones usando Citrix Metaframe (Curso Básico). 1.ª 11/04/05–15/04/05 25
TIC0271-01 Acceso a Aplicaciones usando Citrix Metaframe (Curso Avanzado). 1.ª 07/11/05–11/11/05 25
TIC0272-01 Metodologías orientadas al desarrollo. 1.ª 28/11/05–02/12/05 20
TIC0273-01 Desarrollo en Delphi 7 con Bases de Datos (Básico). 1.ª 16/05/05–19/05/05 20
TIC0275-01 Responsable de inventario del parque informático. 1.ª 06/06/05–09/06/05 20
TIC0276-01 Desarrollo en Delphi 7 con Bases de Datos (Avanzado). 1.ª 24/10/05–27/10/05 25
TIC0277-01 Sistemas de Información Geográfica. 1.ª 27/06/05–30/06/05 20
TIC0279-01 Tratamiento de imágenes con Photoshop. 1.ª 18/04/05–21/04/05 20
TIC0279-02 Tratamiento de imágenes con Photoshop. 2.ª 26/09/05–30/09/05 20
TIC0280-01 Gestión de Comunicaciones. 1.ª 19/09/05–21/09/05 20
TIC0281-01 LINUX como servidor. 1.ª 23/05/05–26/05/05 20
TIC0281-02 LINUX como servidor. 2.ª 03/10/05–06/10/05 20

Código Denominación del curso Edición Calendario previsto Horas



BOE núm. 66 Viernes 18 marzo 2005 9627

TIC0290-01 HTML Dinámico, Javascript. 1.ª 25/04/05–29/04/05 20
TIC0291-01 Diseño Gráfico con Corel Draw. 1.ª 16/05/05–25/05/05 32
TIC0291-02 Diseño Gráfico con Corel Draw. 2.ª 14/11/05–23/11/05 32
TIC0294-01 Creación de redes WAN mediante la interconexión de redes LAN con routers CISCO. 1.ª 23/05/05–27/05/05 25
TIC0295-01 Redes IP Multicast. 1.ª 25/05/05–27/05/05 15
TIC0296-01 Arquitectura Cliente Servidor. 1.ª 03/10/05–06/10/05 20
TIC0297-01 Directorio Activo en Windows 2003 Server, herramientas y utilidades. 1.ª 25/04/05–29/04/05 25
TIC0297-02 Directorio Activo en Windows 2003 Server, herramientas y utilidades. 2.ª 03/10/05–07/10/05 25
TIC0300-01 La contratación en materia de tecnologías de la información y las comunicaciones (SSD-CIABSI). 1.ª 04/04/05–07/04/05 25
TIC0300-02 La contratación en materia de tecnologías de la información y las comunicaciones (SSD-CIABSI). 2.ª 24/10/05–27/10/05 25
TIC0302-01 Implementación de seguridad en entornos Unix. 1.ª 20/06/05–24/06/05 33
TIC0303-01 Proceso de diseño y construcción de Web Information System. 1.ª 04/07/05–08/07/05 20
TIC0304-01 Introducción a la Ingeniería de Requisitos. 1.ª 28/11/05–01/12/05 20
TIC0305-01 Arquitectura de la infromación en Web Information System. 1.ª 02/11/05–04/11/05 20
TIC0307-01 Presentación de Páginas Active Server. 1.ª 17/10/05–21/10/05 20
TIC0311-01 Ley orgánica de protección de datos (básico). 1.ª – 14
TIC0313-01 Administración Básica de servidores Lotus Domino 4.5. 1.ª 26/09/05–29/09/05 28
TIC0314-01 Introducción a la programación con Lotus Script de Notes. 1.ª 04/07/05–07/07/05 20
TIC0329-01 Introducción a ORACLE 9i: SQL. 1.ª 25/04/05–29/04/05 32
TIC0330-01 Oracle 9i: Programación con PL/SQL. 1.ª 23/05/05–28/05/05 32
TIC0331-01 Administración de base de datos Oracle (I). 1.ª 27/06/05–01/07/05 32
TIC0332-01 Administración de base de datos Oracle 9i: Conceptos Básicos II 2.0. 1.ª 26/09/05–30/09/05 32
TIC0335-01 Oracle 9i Forms Developer; Build Internet Applications. 1.ª 24/10/05–28/10/05 32
TIC0349-01 Diseño e implementación de aplicaciones cliente/servidor en Internet. 1.ª 27/06/05–29/06/05 15
TIC0353-01 Ley orgánica de protección de datos (avanzado). 1.ª – 14
TIC0354-01 Desarrollo de Aplicaciones Web con tecnología Java. 1.ª 09/05/05–13/05/05 25
TIC0354-02 Desarrollo de Aplicaciones Web con tecnología Java. 2.ª 13/06/05–17/06/05 25
TIC0356-01 Política de normalización en las tecnologías de la información. 1.ª 31/05/05–02/06/05 20
TIC0361-01 Firma electrónica. Aspectos técnicos. 1.ª 26/09/05–30/09/05 30
TIC0361-02 Firma electrónica. Aspectos técnicos. 2.ª 28/11/05–02/12/05 30
TIC0362-01 Firma electrónica. Aspectos jurídicos. 1.ª 22/11/05–24/11/05 20
TIC0365-01 Diseño formal de las reglas de negocio de las aplicaciones. 1.ª 26/09/05–27/09/05 10
TIC0366-01 Lenguaje de consulta y manipulación de datos SQL. 1.ª 06/06/05–10/06/05 25
TIC0367-01 Servicios Web en Java (Java Web Services). 1.ª 30/05/05–03/06/05 25
TIC0368-01 Mantenimiento de software orientado a objetos. Técnicas para mejorar el código Java existente 

(Refactoring).
1.ª 06/06/05–09/06/05 20

TIC0369-01 El proceso unificado de desarrollo de software. 1.ª 24/10/05–27/10/05 20
TIC0375-01 Integración de sistemas de seguridad en grandes organizaciones. 1.ª 03/10/05–05/10/05 15
TIC0529-01 MÉTRICA versión 3. Metodología de planificación, desarrollo y mantenimiento de sistemas de 

información.
1.ª 04/05/05–06/05/05 15

TIC0529-02 MÉTRICA versión 3. Metodología de planificación, desarrollo y mantenimiento de sistemas de 
información.

2.ª 02/11/05–04/11/05 15

TIC0530-01 MAGERIT, metodología de análisis y gestión de riesgos. Herramienta PILAR. 1.ª 26/09/05–29/09/05 20
TIC0530-02 MAGERIT, metodología de análisis y gestión de riesgos. Herramienta PILAR. 2.ª 14/11/05–17/11/05 20
TIC0531-01 XML (eXtended Markup Languaje). 1.ª 24/05/05–27/05/05 20
TIC0532-01 Macromedia Dreamweaver. 1.ª 20/06/05–24/06/05 25
TIC0534-01 Page Maker 7.0 Diseño y Creación de Impresos y Publicaciones (Básico). 1.ª 27/06/05–01/07/05 25
TIC0535-01 Page Maker 7.0 Diseño y Creación de Impresos y Publicaciones (Avanzado). 1.ª 17/10/05–21/10/05 25
TIC0536-01 Desarrollo de aplicaciones basado en componentes, metadatos y patrones. 1.ª 17/10/05–19/10/05 15
TIC0539-01 Introducción a Linux y el software libre. 1.ª 03/05/05–06/05/05 16
TIC0539-02 Introducción a Linux y el software libre. 2.ª 17/10/05–20/10/05 16
TIC0541-01 Redes de comunicaciones. 1.ª – 25
TIC0541-02 Redes de comunicaciones. 2.ª – 25
TIC0543-01 Aplicación de Extranjería. Básico. 1.ª 24/05/05–27/05/05 25
TIC0543-02 Aplicación de Extranjería. Básico. 2.ª 04/10/05–07/10/05 25
TIC0544-01 Gestión de Sistemas del MAP en los Servicios Periféricos. 1.ª 26/09/05–30/09/05 25
TIC0544-02 Gestión de Sistemas del MAP en los Servicios Periféricos. 2.ª 17/10/05–21/10/05 25
TIC0544-03 Gestión de Sistemas del MAP en los Servicios Periféricos. 3.ª 14/11/05–18/11/05 25
TIC0548-01 Aplicación de Extranjería. Avanzado. 1.ª 13/06/05–14/06/05 12
TIC0548-02 Aplicación de Extranjería. Avanzado. 2.ª 15/06/05–16/06/05 12
TIC0549-01 BEA Weblogic Integration Server, versión 8.1. 1.ª 16/05/05–19/05/05 20
TIC0550-01 Organización y automatización de Centros de Atención de Llamadas. 1.ª – 16
TIC0551-01 Gestión multicanal de oficinas y servicios de atención al ciudadano. 1.ª – 20
TIC0552-01 Telefonía movil. 1.ª – 20
TIC0555-01 Actualización y migración de entornos Windows 4.0 a Windows 2003. 1.ª 17/10/05–21/10/05 25
TIC0556-01 Construcción de Portales en entorno Microsoft. 1.ª 25/04/05–29/04/05 25
TIC0557-01 Content Management Server. 1.ª 03/10/05–06/10/05 20
TIC0558-01 SharePoint Portal Server. 1.ª 30/05/05–02/06/05 20
TIC0559-01 Novedades de Desarrollo Lotus Notes Versión 5. 1.ª 17/10/05–19/10/05 15
TIC0761-01 Adobe Acrobat y formato PDF. 1.ª 06/06/05–09/06/05 20
TIC0761-02 Adobe Acrobat y formato PDF. 2.ª 19/09/05–22/09/05 20
TIC0762-01 Nómina estándar descentralizada (NEDAES)–Curso Avanzado. 1.ª 28/03/05–31/03/05 20
TIC0762-02 Nómina estándar descentralizada (NEDAES)–Curso Avanzado. 2.ª 23/05/05–27/05/05 20
TIC0762-03 Nómina estándar descentralizada (NEDAES)–Curso Avanzado. 3.ª 21/11/05–25/11/05 20
TIC0763-01 Seguridad Internet/Intranet. 1.ª 10/05/05–12/05/05 21
TIC0763-02 Seguridad Internet/Intranet. 2.ª 04/10/05–06/10/05 21
TIC0764-01 XML Práctico (eXtended Markup Language). 1.ª 06/06/05–10/06/05 25
TIC0765-01 Seguridad en Redes e Internet. 1.ª 17/10/05–21/10/05 25
TIC0769-01 Lenguaje Unificado de Modelado de Datos (UML). 1.ª 21/11/05–25/11/05 25
TIC0774-01 Lotus Domino Web: desarrollo y administración. 1.ª 20/06/05–24/06/05 25
TIC0775-01 Servicios de Internet/Intranet con S.O. LINUX. 1.ª 18/04/05–22/04/05 25

Código Denominación del curso Edición Calendario previsto Horas



9628 Viernes 18 marzo 2005 BOE núm. 66

TIC0777-01 Lenguaje de programación PERL. 1.ª 20/06/05–24/06/05 25
TIC0781-01 Metodologías livianas de desarrollo: la metodología XP y otros enfoques. 1.ª 07/04/05–08/04/05 10
TIC0782-01 Aplicaciones de bases de datos en entorno Web (con tecnología Microsoft). 1.ª 25/04/05–29/04/05 25
TIC0783-01 Diseño de aplicaciones Web con tecnología Java. 1.ª 19/09/05–22/09/05 20
TIC0783-02 Diseño de aplicaciones Web con tecnología Java. 2.ª 14/11/05–17/11/05 20
TIC0784-01 Manejo del sistema de información SOROLLA. Gestión Presupuestaria. 1.ª 20/06/05–24/06/05 25
TIC0784-02 Manejo del sistema de información SOROLLA. Gestión Presupuestaria. 2.ª 19/09/05–23/09/05 25
TIC0785-01 Gestión de Inventario dentro del sistema de información SOROLLA. 1.ª 17/10/05–21/10/05 25
TIC0799-01 WebSphere Application Server Developer. 1.ª – 24
TIC0804-01 Gestión de Personal con BADARAL-3 y el Registro Central de Personal. 1.ª – 20
TIC0804-02 Gestión de Personal con BADARAL-3 y el Registro Central de Personal. 2.ª – 20
TIC0804-03 Gestión de Personal con BADARAL-3 y el Registro Central de Personal. 3.ª – 20
TIC0804-04 Gestión de Personal con BADARAL-3 y el Registro Central de Personal. 4.ª – 20
TIC0804-05 Gestión de Personal con BADARAL-3 y el Registro Central de Personal. 5.ª – 20
TIC0804-06 Gestión de Personal con BADARAL-3 y el Registro Central de Personal. 6.ª – 20
TIC0804-07 Gestión de Personal con BADARAL-3 y el Registro Central de Personal. 7.ª – 20
TIC0804-08 Gestión de Personal con BADARAL-3 y el Registro Central de Personal. 8.ª – 20
TIC0804-09 Gestión de Personal con BADARAL-3 y el Registro Central de Personal. 9.ª – 20
TIC0804-10 Gestión de Personal con BADARAL-3 y el Registro Central de Personal. 10.ª – 20
TIC0806-01 Administración de HP-UX y Solaris. 1.ª 19/09/05–23/09/05 25
TIC0866-01 Sun Java Systems Directory services 5.x: Análisis y Planificación. 1.ª 23/05/05–26/05/05 20
TIC0867-01 Sun Java Systems Directory Server 5.x: Mantenimiento y Administración. 1.ª 13/06/05–16/06/05 15
TIC0878-01 Implantación de un Sistema de Transmisión de Datos para la sustitución de Certificados en Papel. 1.ª 11/04/05–15/04/05 20
TIC0878-02 Implantación de un Sistema de Transmisión de Datos para la sustitución de Certificados en Papel. 2.ª 26/09/05–30/09/05 20
TIC0879-01 Implantación de un Sistema de Notificaciones Telemáticas Seguras. 1.ª – 15
TIC0887-01 Consulta al sistema de información de noticias “DUERO”. 1.ª 04/04/05–05/04/05 8
TIC0888-01 Sistema de gestión de bases de datos “PROTEUS” del Ministerio de la Presidencia. 1.ª 04/04/05–07/04/05 20
TIC0889-01 Comisión Virtual y sistemas de información de los órganos colegiados del Gobierno (para usuarios). 1.ª 18/04/05–25/04/05 10
TIC0890-01 Comisión Virtual y sistemas de información de los órganos colegiados del Gobierno (para técnicos). 1.ª 04/04/05–05/04/05 8
TIC0903-01 Flash Avanzado. 1.ª 21/11/05–25/11/05 25
TIC0904-01 Gestión de desarrollos, implantaciones y migraciones de Sistemas de Información. Visión teórico-

práctica. (Project Management).
1.ª 20/06/05–23/06/05 20

TIC0905-01 Implantación Telefonía IP. 1.ª 23/05/05–26/05/05 15
TIC0906-01 Bases de datos documentales. 1.ª 04/07/05–07/07/05 25
TIC0907-01 Herramienta de flujo de documentos i-Flow. 1.ª 18/04/05–22/04/05 25
TIC0907-02 Herramienta de flujo de documentos i-Flow. 2.ª 06/06/05–11/06/05 25
TIC0908-01 Servicios de Red del MAP. 1.ª – 15
TIC0908-02 Servicios de Red del MAP. 2.ª – 15
TIC0909-01 Integración de servidores Linux con estaciones Windows XP y NT. 1.ª – 25
TIC0910-01 Implementación y Gestión de Microsoft Exchange Server 2003. 1.ª 07/11/05–11/11/05 25
TIC0911-01 La accesibilidad en el entorno de las tecnologías de la información. 1.ª 19/09/05–22/09/05 20
TIC0922-01 Introducción al proceso de software personal (PSP). 1.ª 26/05/05–27/05/05 10
TIC0923-01 Dirección y gestión de la seguridad de la información. 1.ª 05/10/05–05/10/05 5
TIC0924-01 Optimización de sentencias SQL. 1.ª 09/05/05–13/05/05 25
TIC0930-01 Elaboración de planes estratégicos. 1.ª 06/06/05–09/06/05 20
TIC0930-02 Elaboración de planes estratégicos. 2.ª 19/09/05–22/09/05 20
TIC0931-01 Elaboración de planes directores –Tecnología (Sistemas). 1.ª 10/10/05–11/10/05 10
TIC0932-01 Elaboración de planes directores –Telecomunicaciones. 1.ª 13/10/05–14/10/05 10
TIC0933-01 Elaboración de planes directores –Seguridad. 1.ª 03/11/05–04/11/05 10
TIC0934-01 IPv6. 1.ª 13/09/05–16/09/05 20
TIC0935-01 Streaming media. Video y audio sobre redes IP. 1.ª 20/06/05–23/06/05 20
TIC0936-01 Introducción al análisis y diseño orientado a objetos (práctico). 1.ª 04/07/05–07/07/05 20
TIC0943-01 Estrategias de Migración de entornos NT a OSS. 1.ª 21/11/05–24/11/05 21

Cursos a distancia

TAD0076-01 C#. Net (a distancia). 1.ª 04/04/05–13/05/05 20
TAD0217-01 Visual Basic 6.0 (a distancia). 1.ª 05/04/05–13/05/05 20
TAD0217-02 Visual Basic 6.0 (a distancia). 2.ª 20/09/05–28/10/05 20
TAD0219-01 Programación en C/C++ (a distancia). 1.ª 04/05/05–10/06/05 20
TAD0307-01 ASP. Net (a distancia). 1.ª 05/04/05–13/05/05 20
TAD0307-02 ASP. Net (a distancia). 2.ª 27/09/05–11/11/05 20
TAD0370-01 Gestión de proyectos con MsProject 200x (a distancia). 1.ª 19/04/05–26/05/05 25
TAD0371-01 Especialización en Gestión de los Sistemas de Información en la Administración Local. Módulo I 

(a distancia).
1.ª 05/04/05–12/05/05 35

TAD0372-01 Especialización en Gestión de los Sistemas de Información en la Administración Local. Módulo II 
(a distancia).

1.ª 12/05/05–23/06/05 50

TAD0373-01 Especialización en Gestión de los Sistemas de Información en la Administración Local. Módulo III 
(a distancia).

1.ª 13/09/05–20/10/05 40

TAD0374-01 Especialización en Gestión de los Sistemas de Información en la Administración Local. Módulo IV 
(a distancia).

1.ª 20/10/05–01/12/05 40

TAD0556-01 Construcción de portales en entorno Microsoft (a distancia). 1.ª 26/04/05–03/06/05 20
TAD0883-01 Gestión de la Calidad en la Administración Local según la Norma ISO 9001:2000 (a distancia). 1.ª 05/05/05–30/06/05 50
TAD0884-01 Gestión de la Calidad en la Administración Local según el módelo EFQM (a distancia). 1.ª 20/09/05–17/11/05 50
TAD0885-01 Construcción de Portales con la herramienta Pista Local (a distancia). 1.ª 12/04/05–20/05/05 30
TAD0891-01 Iniciación al diseño de redes de comunicaciones basadas en TCP/IP (a distancia). 1.ª 03/10/05–10/11/05 28
TAD0892-01 IP v.6 Redes Multicast (a distancia). 1.ª 03/10/05–10/11/05 20
TAD0894-01 Amenazas en la Red (a distancia). 1.ª 04/10/05–10/11/05 20
TAD0895-01 Macromedia Dreamweaver (a distancia). 1.ª 24/10/05–02/12/05 20
TAD0940-01 Programación de Interfaces de Usuario en JAVA (a distancia). 1.ª 06/06/05–14/07/05 20
TAD0941-01 Desarrollo de servidores JAVA: Servlets (a distancia). 1.ª 26/09/05–03/11/05 20
TAD0942-01 Programación distribuida en JAVA: trabajo en red JDBC y RMI (a distancia). 1.ª 07/11/05–15/12/05 20

Código Denominación del curso Edición Calendario previsto Horas



BOE núm. 66 Viernes 18 marzo 2005 9629

  


